
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                   PDF SERVIS �  ČÍSLO 28 � 14. ČERVENCE 2003  

28/2003                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                       strana 1  

KOMENTÁŘ 
Střední a východní Evropa  
na cestě od centrálního plánu k EU 
Příští rok v květnu se  
Evropská unie rozšíří  
o deset nových členů. Osm  
z nich přichází ze střední  
a východní Evropy, kde se  
po několik desetiletí snažila 
centrálně plánovaná ekonomika 
nahradit tržní mechanismus.  

 

Neefektivita socialistického hospodaře-
ní byla jednou z příčin pádu totalitních režimů. 
Plně se dopady distorzí způsobe-
ných absencí vlastnických práv a 
tržních cen nesoucích informaci o 
optimální alokaci zdrojů a distribuci 
produkce projevila v prvních letech 
ekonomické transformace, kdy bylo 
nutné provést zásadní systémové 
změny - kodifikovat soukromé 
vlastnictví a instituce trhu, provést 
makroekonomickou stabilizaci, 
privatizaci, deregulaci cen, liberali-
zaci obchodu, devalvaci směnných 
kurzů a zavedení volné směnitelnos-
ti měn. 

 

POKLES HDP 
Sledované období (1990 až 2002) lze 

rozdělit do dvou období. V prvním (1990 až 
1994) ve většině zemí střední a východní Evro-
py hrubý domácí produkt klesal či stagnoval. 
Období nárazu, kdy bylo tempo růstu záporné, 
trvalo v průměru 3,3 roku.  

Nejrychleji se zotavila polská ekonomi-
ka, nejdéle strádaly Litva a Estonsko. Největší 
pokles výkonnosti zaznamenaly Lotyšsko, Litva 
a Estonsko, což se promítá i do jejich dnešní 
úrovně. Tato skupina zemí díky výraznému 
úvodnímu poklesu stále ještě nedosáhla úrovně 
z roku 1989, a to i přes mohutné přírůstky HDP 
v posledních letech. 

Nejúspěšněji se s transformací vyrov-
nala hospodářství Polska a Slovinska. Polská 
ekonomika přesáhla svou výkonnost z roku 
1989 téměř o třetinu a jako jediná dosáhla vyš-
šího růstu HDP než Evropská unie. V rámci 
střední Evropy si s transformací ekonomiky 
poradila nejhůře Česká republika, alespoň co se  
týká změny HDP. Úrovně z roku 1989 bylo 
dosaženo teprve v roce 2001 a v současnosti je 
pouze o 2 % vyšší. 

 

NÁPRAVA CENOVÝCH RELACÍ 
Transformace centrálně plánovaných 

ekonomik s sebou přinesla také nápravu ceno-
vých relací, která v úvodních letech transforma-
ce vedla k prudkému růstu celkové cenové 
hladiny. Největší cenový šok zažily obyvatelé 
Lotyšska, kde se v letech 1990 až 1994 spotře-

bitelské ceny zvýšily na 35násobek úrovně roku 
1989, přičemž například v roce 1992 dosáhla 
lotyšská roční inflace 1020 %. Rekordmanem v 
ročním zvýšení cen se však stalo Estonsko, kde 
inflace v roce 1992 dosáhla 1076 %. Naproti 
tomu nejmenší cenový šok postihl Českou re-
publiku, kde se cenová hladina ve stejném ob-
dobí zvýšila dvaapůlkrát. V loňském roce byly 
v České republice spotřebitelské ceny čtyřikrát 
vyšší než v roce 1989. Ve druhé polovině 90. let 
20. století se ve všech osmi zemích podařilo 

inflaci výrazně snížit a v roce 2002 
inflace překročila pětiprocentní 
hranici pouze ve Slovinsku a Ma-
ďarsku. 
S růstem cenové hladiny přišla také 
redukce úrovně reálných mezd, 
neboť nominální mzdy rostly poma-
leji než cenová hladina. Uhlídání 
vývoje nominálních mezd se stalo 
důležitým transformačním polštá-
řem, který na jedné straně umožnil 
rychlou desinflaci po úvodním in-
flačním šoku a na straně druhé po-
skytl konkurenční výhodu při libera-
lizaci zahraničního obchodu. Dopo-

sud pouze ve třech zemích překonala průměrná 
reálná mzda úroveň z roku 1989 - v ČR, Polsku 
a Maďarsku. Nejvýraznějšího zlepšení se do-
čkali Češi, jejichž reálné mzdy jsou nyní v 
průměru o 20 % vyšší než v roce 1989. Nejhůře 
jsou na tom Litevci. Těm do úrovně z roku 
1989 stále chybí více než 50 %. 

 

ZMĚNA STRUKTURY EKONOMIK 
Cesta zemí střední a východní Evropy 

od centrálně plánované ekonomiky do součas-
nosti byla bolestná. Ve všech zemích se zvýšila 
nezaměstnanost a ve většině reálné mzdy stále 
ještě nedosáhly úrovně z roku 1989. Kromě 
pobaltských zemí kandidátské země již překo-
naly úroveň HDP z roku 1989, což při poklesu 
zaměstnanosti znamená výrazné přírůstky pro-
duktivity práce. Jediné Polsko dosáhlo vyššího 
hospodářského růstu než současná patnáctka 
zemí Evropské unie.  

Do EU tedy bude většina kandidát-
ských zemí vstupovat s nižší relativní hospodář-
skou výkonností, než jaké dosahovaly na konci 
éry centrálního plánování. Podstatně se však 
změnila produktivita práce, struktura a instituce 
jednotlivých ekonomik, a díky nim také vyhlíd-
ky do budoucnosti. 

D a v i d  M a r e k ,  P a t r i a  

Tento text je zkrácenou verzí analýzy 
Patria Online. Plné znění naleznete na 
www.patria.cz. 

Chcete dostávat zdarma 
newsletter časopisu  

Bankovnictví?  
Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

 

mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
!!!!!  

LIDÉ 
Trichet zvolen do čela 
bankovní skupiny G10  
Guvernér francouzské centrální banky Jean-
Claude Trichet získal vedle šéfování Evropské 
centrální banky další prestižní post. Byl zvolen 
guvernéry centrálních bank nejvyspělejších zemí 
předsedajícím schůzek skupiny G10. Trichet v 
čele G10 nahradí Edwarda George, který od-
chází z čela Bank of England a byl předsedou 
G10 čtyři roky. Skupina G10 se skládá z šéfů 
centrálních bank největších světových ekonomik 
skupiny G7 a dalších čtyř zemí - Švýcarska, 
Švédska, Belgie a Nizozemska. Schází se každé 
dva měsíce v basilejském ústředí Banky pro 
mezinárodní vyrovnávání plateb (BIS). 
 

Nový šéf divize "nová 
Evropa" UniCredita 
Do křesla vedoucího divize "nová Evropa" ital-
ské banky UniCredito usedne od 1. srpna Paolo 
Fiorentino (47). Vystřídá Roberta Nicastra 
(38), který odchází na místo generálního ředitele 
společnosti UniCredit Banca. Italská bankovní 
skupina UniCredito drží majoritní podíl v Živ-
nostenské bance a Nicastro je předsedou její 
dozorčí rady.  
Fiorentino působil od října 1999 jako náměstek 
generálního ředitele polské Bank Pekao. Jako 
nový šéf operací UniCredita Italiana ve střední a 
východní Evropě se stane zároveň čtvrtým ná-
městkem generálního ředitele této banky. Nicast-
ro převezme řízení UniCredit Banca, jež se v 
UniCreditu Italianu specializuje na drobné ban-
kovnictví a finanční služby pro malé podniky. 
Zároveň bude, tak jako doposud, náměstkem 
generálního ředitele UniCredita Italiana. 
 

Carl Rossey odchází 
ČSOB dokončila zásadní změny 
na úrovni skupiny, která je v sou-
časnosti plně v souladu se strategií 
bankopojištění KBC ve střední 
Evropě. Zvláště úlohy Carla Ros-
seye v tomto procesu jsou úspěšně 
naplněny: operační spojení dvou 
původních bank; zavedení nového 

obslužného modelu klientů Retail a SME; přene-
sení know-how z KBC. Dokončení změn se 
odrazí v dalším snížení počtů členů představen-
stva banky. Carl Rossey odchází z ČSOB v 

(Pokračování na stránce 2) 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.patria.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz


28/2003                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                        strana 2  

souvislosti s jinou profesionální výzvou. Za jeho 
podíl na implementaci strategie KBC mu Pavel 
Kavánek vyjádřil veškeré své uznání a díky. 
Ode dneška bude ČSOB řízena pěti členy před-
stavenstva – čtyřmi domácími a jedním z KBC: 
Pavel Kavánek, předseda představenstva, Patrick 
Daems (finanční trhy, korporátní klientela), Petr 
Knapp (úvěry a ohrožené pohledávky), Jan Lam-
ser (platební služby, karty a elektronické bankov-
nictví, finanční řízení), Philippe Moreels (retail 
& SME v ČR, pobočka v SR). 
 
Ředitelem ČSOBP  
pro regiony M. Chovanec 
Novým ředitelem odboru řízení regionů ČSOB 
Pojišťovny (ČSOBP) je od července Miroslav 
Chovanec. Ve své pozici bude zodpovědný ze-
jména za přímé řízení pobočkové sítě a za další 
rozvoj spolupráce se společnostmi ze Skupiny 
ČSOB. Doposud byl 53letý Chovanec regionál-
ním ředitelem u pojišťovny Credit Swiss.  
"Mým cílem je, aby pracovníci obchodní sítě 
ČSOB Pojišťovny byli nejen dobrými prodejci 
pojištění, ale aby klientům dokázali poradit i při 
výběru dalších finančních služeb," uvedl Chova-
nec. Spolupráce s členy Skupiny ČSOB, napří-
klad s Českomoravskou hypoteční bankou, Čes-
komoravskou stavební spořitelnou či PF ČSOB, 
totiž podle něj umožňuje nabízet klientům nejvý-
hodnější kombinace služeb.  
 
ČSOB fondy získaly 
nového manažera 
Ivana Melouna  angažovala nově do vedení tu-
zemských fondů společnost ČSOB Asset Mana-
gement. Ta ve Skupině ČSOB spravuje investiční 
a podílové fondy. Ivan Meloun bude zodpovídat 
za podporu tuzemských fondů a jejich prodej. 

Současně bude jeho úkolem realiza-
ce fúze První investiční společnosti 
(PIAS) s ČSOB Investiční společ-
ností, jakmile k tomu budou vytvo-
řeny veškeré legislativní předpokla-
dy 
Ve Skupině ČSOB působil Ivan 

Meloun již před svým příchodem do ČSOB As-
set Management. V předchozích třech letech 
pracoval jako ředitel odboru restrukturalizace 
ČSOB. V minulosti do-hlížel na činnost obchod-
níků s cennými papíry v Komisi pro cenné papí-
ry a na Ministerstvu financí ČR.  
Ivan Meloun vystudoval fakultu Financí a účet-
nictví na pražské VŠE, později  složil zkoušky na 
Termínové a opční obchody v rámci programu 
Financial Training Centers International v kurzu 
RMS-Academy. Je rovněž držitelem povolení 
KCP k výkonu činnosti makléře.  
 
Fučík z UB odešel  
z dozorčí rady burzy  
Miroslav Fučík z Union Banky rezignoval dne 
3. července na členství v dozorčí radě Burzy 
cenných papírů Praha. Nového kandidáta vybe-
rou akcionáři burzy ve spolupráci se zbývajícími 
členy dozorčí rady, informoval zástupce generál-
ního tajemníka BCPP Vladimír Ezr. Nyní pěti-
členná dozorčí rada dohlíží na výkon působnosti 
burzovní komory a na činnost burzy. Předsedou 
rady je Věslav Michalik z HVB Bank. 

( B A ,  P E ,  Č T K )  

(Pokračování ze stránky 1) 

EKONOMIKA 
Stát neprodal všechny nabízené dluhopisy  

Stát investory v červenci s nákupem státních dluhopisů příliš neoslovil. V aukci nabízelo minis-
terstvo financí 9. července dluhopisy v nominální hodnotě 14 mld. Kč, investoři však upsali pouze 6,6 
mld. Kč, oznámila ČNB.  Neupsanou část si ponechá ministerstvo financí. Stát prodával pětileté dluho-
pisy v hodnotě 10 tis. Kč, průměrný výnos v aukci dosáhl 2,95 %. Dluhopisy jsou úročeny pevnou saz-
bou 2,90 % a jsou splatné k 17. březnu 2008. 

Vláda chce snížit podporu stavebního spoření  
Vláda chce snížit podporu stavebního spoření ze současných maximálně 4500 Kč až na 2400 

Kč. Ti, kdo použijí naspořené prostředky na koupi nebo výstavbu bytu, by měli být více zvýhodněni. 
Vláda však 7. července nerozhodla o výši státní podpory pro tyto klienty. Podle ministra financí Sobotky 
by klienti, kteří peníze použijí na bydlení, měli být zvýhodněni maximálně 600 Kč.  

Ti, kdo naspořené peníze utratí za koupi nebo výstavbu bytu, by tedy měli mít podle Sobotky 
nárok na maximálně 3000 Kč státní podpory ročně. Konečnou výši bonifikace však stanoví až vládní 
nařízení. Také samotný zákon o stavebním spoření, který vláda schválila, musí ještě projít parlamentem. 
Dosud mají účastníci stavebního spoření nárok na 25 % z naspořené částky, maximálně však z 18 tisíc 
Kč ročně, tedy 4500 Kč. Podle vládou schváleného návrhu by však mohli získat jen 12 % z maximálně 
20 tis. Kč, to znamená ročně 2400 Kč. 

PPF za balík ČKA zaplatí 1,26 mld. Kč 
V soutěži o koupi bloku konkurzních pohledávek České konsolidační agentury v hodnotě 62,3 

mld. Kč zvítězila plzeňská společnost AB-Real z finanční skupiny PPF. Společnost za pohledávky zapla-
tí 1,261 mld. Kč, tedy 2 % hodnoty balíku. PPF podle svého mluvčího Ivana Lackoviče za balík zaplatí 
do 5. srpna. Na zaplacení použije vlastní zdroje i zdroje finanční skupiny Penta a investiční banky Credit 
Suisse First Boston (CSFB), s nimiž v soutěži spolupracovala. 

http://bankovnictvi.ihned.cz 

Nové poradenské středisko ČS v centru Prahy 
Česká spořitelna (ČS) otevřela koncem června zcela nový typ investičního poradenského 

střediska. Je umístěno v prvním patře historické budovy ČS v Rytířské ulici, v těsné blízkosti Vác-
lavského náměstí.  

Rady, jak nejlépe zhodnotit své peníze, zde mohou získat 
nejen klienti České spořitelny, ale všichni zájemci například o 
české a zahraniční podílové fondy a cenné papíry. Investiční 
koutek je součástí pobočkové haly a jsou v něm umístěny infor-
mační tabule, terminály s přístupem na internet, satelitní burzovní 
kanál SNBC a tištěné materiály. Od pondělí do čtvrtka je zde 
navíc v době od 15.00 hodin do konce otevírací doby pobočky 
přítomen investiční specialista. Každé první úterý v měsíci budou 
v investičním koutku probíhat veřejné přednášky na investiční 
témata, a to vždy od 17.00 hodin. Program bude k dispozici pří-
mo v Investičním koutku nebo na www.iscs.cz 

"Otevřením poradenského centra sledujeme světové tren-
dy v péči o zákazníky. V přátelském a neformálním prostředí zá-
jemcům zdarma poradíme, jak se správně starat o svou finanční 
budoucnost,"  říká Ivana Štefková, ředitelka marketingu ISČS. 
Podobná centra by spořitelna v budoucnosti ráda otevřela i v dalších velkých městech. 

Nový typ investičního 
poradenského střediska otevřela 
ČS ve své pobočce v Rytířské ulici 

PŘIPRAVUJEME NA ZÁŘÍ 
Na stránkách měsíčníku Bankovnictví č. 9/2003, které vyjde  
18. září, najdete přílohu, jejímž hlavním tématem budou  

poslední trendy IT a IS v bankách a finančních institucích. Zeptá-
me se představitelů největších IT společností i bank,  

jaký mají na tuto oblast názor, kam směřuje IT v bankách nebo po-
jišťovnách a co jim přinese blízká budoucnost. 

 

V případě Vašeho zájmu kontaktujte prosím Ing. Annu Olléovou, tel: 
233 071 781 nebo 603 196 620. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.iscs.cz


28/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                           strana 3 

Čipová karta ČSOB Visa Electron  
ČSOB uvádí na trh čipovou kartu zahrnující  
exkluzivní právní poradenství  
ČSOB ve spolupráci s asociací Visa International zahájila vydávání čipových plateb-
ních karet VISA Electron s mezinárodní platností. Při každé transakci s touto kartou je 
držitel vyzván k zadání PIN na všech terminálech, které jsou vybaveny klávesnicí. To 

podstatně zvyšuje ochranu držitele před zneužitím karty třetí osobou. Navíc informace uložené na čipu 
prakticky nelze zkopírovat. Čipová karta ČSOB VISA Electron je exkluzivně doplněna právní poradnou 
pojišťovny D.A.S. a svým držitelům umožňuje získat cenné rady od kvalifikovaných právníků pro udá-
losti běžného soukromého života. Pojištění právní ochrany je platné na území ČR a Evropy a jeho plat-
nost je shodná s platností čipové karty. 

Veškeré karty ČSOB VISA Electron vydávané od června 2003 již budou standardně vybaveny 
jak čipem, tak i magnetickým proužkem. Aby ČSOB přispěla k rychlému rozvoji bezpečné čipové tech-
nologie,  přistoupila současně ke zrychlené výměně dosud vydaných magnetických karet VISA Electron. 
Letos v červnu tak budou vyměněny rovněž  karty VISA Electron, jejichž platnost končí v červnu 2004  
a 2005, v červenci pak karty s platností do července 2004 a 2005 a tak dále, měsíc po měsíci. Do konce 
září letošního roku tak ČSOB dopisem vyzve celkem 110 tisíc klientů, aby si přišli na svou pobočku pro 
novou čipovou kartu ČSOB VISA Electron.  

Čipové karty ČSOB VISA Electron jsou výjimečné i po stránce grafické; exkluzivně jsou zpra-
cované v duchu blížících se olympijských her v Athénách v roce 2004. 

GECB vyplatila 63 % klientů Plzeňské banky  
Zhruba 63 % z dvou tisíc klientů zkrachovalé Plzeňské banky (PB) vyplatila od 7. června do 7. 

července GE Capital Bank. Do tří měsíců by jich mělo být uspokojeno více než 90 %. Zhruba 60 % 
klientů trvale požaduje bezhotovostní výplaty a zbytek si odnáší hotové peníze. PB měla ze tří čtvrtin 
jako klienty fyzické osoby. Devizové vklady tvoří necelých 10 %. Plzeňské bance, která definitivně 
zanikla jako banka minulý pátek, odebrala ČNB licenci koncem května, dva a půl měsíce po uzavření 
poboček. Důvodem byl především fakt, že se banka ocitla v platební neschopnosti a její kapitálová při-
měřenost klesla pod stanovenou úroveň. Klienti mají nárok na 90 % vkladů, maximálně 793 000 Kč. 
Zbylých 10 % pohledávky mohou získat až podle objemu zpeněžení konkurzní podstaty. 

GE Capital Bank zlevnila hypotéky  
GE Capital Bank snížila s platností od pondělí 7. července úročení hypoték. Nejčastěji využíva-

né hypotéky se sazbou platnou na pět let jsou nyní úročeny od 4,6 % oproti dosavadním 4,89 %. Hypoté-
ky s roční fixní periodou jsou nyní úročeny od 3,89 % oproti dosavadním 4,19 procenta. Ústav tak rea-
goval na pokles sazeb České národní banky z konce června. 

Wüstenrot v pololetí zvýšila zisk o 53 % 
Stavební spořitelna Wüstenrot v letošním prvním pololetí hospodařila se ziskem 73 mil. Kč, což 

je o 53 % více než ve stejném období loňského roku. Bilanční suma meziročně vzrostla o 3,5 mld. Kč na 
15,8 mld. Kč. V první polovině roku především rostl zájem klientů o překlenovací úvěry. Ke konci polo-
letí objem půjček dosáhl 1,3 mld. Kč, zhruba stejně jako za celý loňský rok. Celkem banka poskytla 5,7 
mld. Kč. Z celkových vkladů tak banka rozpůjčovala téměř 40 %. Spořitelna za pololetí uzavřela přes 57 
tisíc smluv na 11 mld. Kč. To je asi o 10 % víc než loni. Celkem banka měla ke konci června 405 tisíc 
klientů a vklady dosáhly 14,7 mld. Kč. 

Banky možná přijdou s novou hypotékou  
Tuzemské banky možná začnou od příštího roku nabízet nový druh hypotečních úvěrů. Zákazní-

ci o něj budou moci požádat, i když ještě nebudou mít vybranou vhodnou nemovitost. Svůj dům či byt si 
poté budou vybírat již s potřebným obnosem, která získají hypotékou. Hypoteční úvěr bez předem vy-
brané nemovitosti mohou využívat klienti již tří slovenských bank.  

Hypotéky ČMHB pro občany výrazně rostou  
Celkem 4169 hypotečních úvěrů ve výši 4,17 mld. Kč poskytla za první pololetí letošního roku 

Českomoravská hypoteční banka, z toho 99 % počtem (4123 kusů) a 95 % v objemu (3,97 mld. Kč) 
fyzickým osobám-občanům. Ve srovnání se stejným obdobím roku 2002 představují tyto výsledky 
v celkových číslech nárůst o 61 % v objemu a o 70 % v počtu, u fyzických osob počet poskytnutých 
úvěrů vzrostl o 73 %, objem o 87 %. ČMHB za první pololetí loňského roku uzavřela celkově 2460 
hypotečních úvěrů ve výši 2,6 mld. Kč, s fyzickými osobami to pak bylo 2381 úvěrů v objemu 2,12 mld. 
Kč. Průměrná výše hypotéky pro fyzické osoby činí 960 tis. Kč (meziročně +70 000 Kč).   

BANKY 

Na stránkách měsíčníku Bankovnictví č. 8/2003,  
které vychází 21. srpna, najdete: 

 

MĚNOVÉ UNIE VE SVĚTĚ 
EXPORTNÍ FINANCOVÁNÍ A JEHO VÝVOJ  
PAUZA VE "VÁLCE O MLADÉ TALENTY"    

Časopis si můžete předplatit na tel.: 800 11 00 22,  
na adrese mailto:predplatne@economia.cz  
nebo http://www.economia.cz/info/ba/   

Rusko členem FATF 
Ještě v září loňského roku bylo Rusko na černé 
listině států neochotných spolupracovat 
s Financial Action Task Force on Money 
Laundering (FATF), mezinárodní organizací pro 
boj proti praní špinavých peněz. V říjnu ale 
FATF vyškrtla zemi ze seznamu a letos v červnu 
rozhodlo plenární zasedání v Berlíně přijmout 
Rusko společně s JAR za 30. a 31. člena organi-
zace. Tím byly uznány snahy Ruska o vytvoření 
předpisů a dohlédacích orgánů pro boj proti 
legalizaci peněz pocházejících z trestné činnosti 
a o mezinárodně koordinovaný boj proti finanční 
kriminalitě. Rusko si od členství slibuje pozitivní 
dopady na vnímání  a důvěryhodnost svého fi-
nančního systému a finančního trhu.  
Ještě před méně než dvěma roky rozhodl ruský 
parlament s obdivuhodnou rychlostí o přijetí 
legislativních předpisů proti praní špinavých 
peněz, odpovídajících mezinárodním normám. 
V únoru 2002 zahájilo pod dohledem minister-
stva financí činnost kontrolní místo pro boj proti 
legalizaci peněz pocházejících z trestné činnosti, 
kterému musí banky a centrální banka umožnit 
pohled na prakticky všechny finanční transakce 
v hodnotě přes 20 000 USD. Pokud má kontrolní 
místo podezření na nezákonné machinace, může 
přistoupit k obsáhlému vyšetřování, aniž by o 
tom informovalo původce transakce. Na podzim 
loňského roku navštívila Rusko delegace FATF a 
označila přijatá opatření za působivá a příkladná. 
Problém Ruska však nespočívá v tom, že by 
oficiální finanční transakce nebyly dohlíženy - 
naopak. Pro každý transfer je třeba takové hro-
mady deklarací, že i normální peněžní transakce 
často probíhají mimo oficiální bankovní systém. 
Bankovní tajemství již de facto neexistuje. Přes-
to  se ruským úřadům doposud více méně nedaří 
systematicky a cíleně získávat náznaky kriminál-
ní činnosti a správně je vyhodnocovat.  
 

Čína chce  
zchladit ekonomiku 
Čínská centrální banka vyslala jasný signál 
svých obav z přehřátí ekonomiky, když oznámila 
opatření, která mají zpomalit prudký růst peněžní 
zásoby a utlumit růst úvěrů na nemovitosti a jiné 
projekty. V prohlášení, které následovalo po 
prvním zasedání nově ustaveného výboru pro 
měnovou politiku, banka uvádí, že flexibilně 
využije různé nástroje měnové politiky a bude 
přísněji sledovat operace na volném trhu s cílem 
kontrolovat peněžní zásobu. Ta rostla v květnu 
nejrychlejším tempem od srpna 1997 – M2 ex-
pandovalo o 20,2 %, tedy nad cílovou hranici 
banky ve výši 18 %. Prudký růst peněžní zásoby, 
zčásti způsobený zvyšujícími se přebytky plateb-
ní bilance, je považován za klíčovou příčinu 
přehřátí v některých sektorech ekonomiky.  
Nárůst depozit tlačí banky do agresivního úvěro-
vání - v květnu se úvěrová emise zvýšila o 21,4 
%, což je nejvyšší míra růstu za posledních šest 
let. Finanční instituce se ale stále potýkají 
s ohromným  rozdílem mezi objemem půjček (15 
330 mld. renminbi na konci května) a depozit - ta 
ve stejném období dosáhla 21 130 mld. renmin-
bi. Úroková zátěž, která z toho pro banky plyne, 
výrazně snižuje jejich ziskovost. Dalším důvo-
dem pro horlivost bank v poskytování úvěrů je 
cíl stanovený novým bankovním regulátorem 

(Pokračování na stránce 4) 

GLOSY 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.economia.cz/info/ba/


28/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                            strana 4 

MF nezruší možnost odepsat leasing z daní  
Ministerstvo financí nechce podle mluvčí Evy Novákové zrušit možnost, aby si podnikatelé 

mohli odepisovat leasingové splátky z daní. "Přemýšlíme jen o úpravě nepoměru mezi dobou odepisová-
ní splátek finančního leasingu a dobou daňových odpisů při jiné formě pořízení majetku,“ řekla 11. 
července Nováková. V tisku se objevila informace, že MF ČR chce v rámci nové právní úpravy daně z 
příjmu od roku 2006 úplně zrušit dosavadní výhodnost leasingu, spočívající v možnosti podnikatelů 
odepsat leasingové splátky z daňového základu. Základní principy úpravy údajně ve středu v tichosti 
projednala vláda.  

"Nejde ani o žádný návrh, nemá to nic společného s reformou veřejných financí, je to jen prvotní 
myšlenka. Máme nejméně dva roky na to zvážit všechna pro a proti a dospět k rozhodnutí," reagovala 
Nováková. Pokud nemovitost podnikatel nyní pořídí v rámci finančního leasingu, odečte splátky z daňo-
vého základu během osmi let. Jestliže k financování nemovitosti použije úvěr nebo vlastní zdroje, nákla-
dy na pořízení zahrne do daňového základu během třiceti let. 

Holding Dimension letos udržel rating Baa-  
Finančnímu koncernu Dimension, jehož součástí jsou firmy D.S.Leasing, D.S.Factoring, 

D.S.Rent a Böhm&Partner, potvrdila CRA Rating Agency dlouhodobý domácí rating na investičním 
stupni czBaa-. Agentura ponechala dlouhodobý mezinárodní rating na známce Ba, což je čtyři stupně 
pod nejvyšším možným hodnocením Baa+.  

Firma Dimension zahájila podnikání v roce 1991. Konsolidovaná bilanční suma koncernu do-
sáhla na konci roku 1,56 mld. Kč a celkový konsolidovaný zisk přesáhl 8 mil. Kč.  

 ( B A ,  Č T K ,  P E ,  R E D )  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Pojišťovny vyplatily klientům  
74 % povodňových škod  

Tuzemské pojišťovny vyplatily do konce června klientům postiženým loňskými srpnovými 
povodněmi 26,7 mld. Kč, což bylo 73,7 % nahlášených škod. Odhad škod činil na konci května 36,7 
mld. Kč a nahlášené škody představovaly 36,2 mld., sdělila Česká asociace pojišťoven.  

Pojišťovny vyřídily do konce června přes 73.400 pojistných událostí, což bylo přes 91 % z cel-
kového nahlášeného počtu povodňových škod. Počet škod pojišťovny odhadly na více než 82 200, na-
hlášeno jich bylo 80 500.  

Za deset a půl měsíce po katastrofě pojišťovny vyřídily téměř 62 700 majetkových škod občanů 
ze 67 100 nahlášených. Podíl zlikvidovaných škod v této oblasti tak byl 93,4 %. Nahlášené pojistné 
události u majetku občanů činily 7,4 mld. Kč. Z toho pojišťovny klientům vyplatily 6,5 mld., tedy 88 %.  

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

země, China Banking Regulatory Commissi-
on,  podle něhož mají komerční banky letos 
zredukovat procento nedobytných pohledávek 
přinejmenším o 3 %.  
 

Antikorupční úřad EU 
může šetřit ECB i EIB  
Zvláštní úřad Evropské unie pro vyšetřování 
podvodů a korupce v evropských institucích má 
pravomoc vyšetřovat i Evropskou centrální ban-
ku a Evropskou investiční banku. Rozhodl o tom 
10. července Evropský soudní dvůr a zrušil tak 
nařízení obou bank, které úřadu Olaf v jejich 
vyšetřování bránily. Verdikt soudu rozšiřuje 
pravomoci Olafu právě ve chvíli, kdy tento orgán 
spolu s Evropskou komisí zahájil důkladné šetře-
ní případu "tunelování" evropské statistické 
agentury Eurostat jejími nejvyššími šéfy. Obě 
banky mají ve stanovách pravidla, která úřadu 
Olaf brání v jejich vyšetřování. Šéf ECB Wim 
Duisenberg řekl, že banka se vždy shodovala s 
komisí na nutnosti boje proti podvodům, že však 
preferovala interní vyšetřování. Duisenberg slí-
bil, že banka se bude na verdikt rychle adaptovat. 
Podobně se vyjádřila EIB.  
Olaf byl založen poté, co předchozí komise Jac-
quese Santera musela kvůli skandálům s korupcí 
a nepotismem s ostudou odstoupit. V roce 1999 
nová komise pod vedením Romana Prodiho 
slíbila boj proti všem nepravostem v oficiálních 
institucích EU. 
 

Nové hlasování   
o sjednocení DPH  
Slovenský parlament bude muset znovu hlasovat 
o dvou zákonech, které sjednocují daň z přidané 
hodnoty (DPH) na 19 % a zvyšují spotřební daň 
z minerálních olejů. Prezident Rudolf Schuster 
totiž 10. července schválené zákony vrátil po-
slancům. "Prezident republiky je přesvědčen, že 
při existující špatné sociální situaci obyvatel 
není možné zavést jednu sazbu daně bez kompen-
zací dopadů na skupiny obyvatel s nízkými pří-
jmy," zdůvodnil vrácení zákonů Schusterův 
mluvčí Ján Füle.  
 

HVB získala z akcií BA 
960 mil. EUR  
Německá bankovní skupina HVB Group získala 
z počáteční emise čtvrtiny akcií dceřiného ra-
kouského ústavu Bank Austria 960 mil. EUR. 
Výnos byl v polovině předběžných odhadů ban-
ky. Cena prodávaných akcií byla v nabídce sta-
novena na 29 EUR za kus a prodalo se 33 milio-
nů akcií. HVB může do měsíce prodat dalších 
pět milionů akcií a získat tak celkem 1,1 mld. 
EUR. Stanovená cena byla v polovině plánova-
ného rozpětí 27-31 EUR za akcii.  
 

EB chce expandovat  
na maďarský trh 
Pro rakouskou Erste Bank je prioritou expanze v 
Maďarsku. Banka, která má aktivity i v ČR, 
uvedla, že má zájem o maďarskou státní Posta-
bank a že chce podíl na maďarském trhu zvýšit 
na pětinu. Zájem projevil i německý bankovní 
gigant HVB Group, který 25 % středoevropské 
divize Bank Austria prodává na burze. Nabídku 
předložila i největší obchodní banka Maďarska, 
Bank OTP. K dalším zájemcům patří ING, Buda-
pest Bank ze skupiny GE a Citibank. 

( Č T K ,  M S ,  B A )  

(Pokračování ze stránky 3) KAPITÁLOVÝ TRH 
Klienti PI by mohli dostat peníze v září  

Bývalým klientům zkrachovalé makléřské firmy Private Investors (PI) by se mohla po téměř 
dvou a půl roce vrátit zhruba pětina ze všech investovaných peněz. Větší část zákazníků má podklady v 
pořádku a pokud by byl dodržen navržený postup, mohou se těšit na peníze asi v září, řekl ředitel Ga-
rančního fondu obchodníků s cennými papíry Jiří Korb v reakci na rozhodnutí vlády. Kabinet schválil 
půjčku fondu. Z ní by mělo podle návrhu ministerstva financí směřovat 181,8 mil. Kč na odškodnění 
Private Investors. Tato suma by měla tvořit polovinu nárokovaných prostředků.  

Bankrotem PI přišlo takřka o miliardu korun kolem 2,5 tisíce lidí a na jaře 2001 šlo se o první 
úpadek obchodníka s cennými papíry na domácím kapitálovém trhu. O odškodnění u fondu usiluje přes 
1900 osob. 

Majetek v OPF členských společností UNIS ČR  
Ve druhém čtvrtletí letošního roku došlo k nárůstu vlastního kapitálu otevřených podílových 

fondů členů Unie investičních společností ČR o 5 mld. Kč ze 109,38 mld. Kč na 114,38 mld. Kč. Čisté 
kladné prodeje podílových listů, které také přispěly k tomuto nárůstu dosáhly  hodnoty 4,11 mld. Kč, při 
prodejích podílových listů ve výši 24,43 mld. Kč a zpětných odkupech ve výši 20,32 mld. Kč. 

Chcete dostávat zdarma newsletter časopisu Bankovnictví?  
Přihlaste se na e-mailové adrese 

mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz !  
Časopis si můžete předplatit na tel.: 800 11 00 22,  

na adrese mailto:predplatne@economia.cz  
nebo http://www.economia.cz/info/ba/   

Elektronickou verzi ročenky TOP FINANCE najdete na  
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=90zX00 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.economia.cz/info/ba/
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=90zX00


28/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                           strana 5 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7,  
Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Ing. Anna Olléová, manažerka inzerce, tel.: 233 071 781, GSM: 603 196 
620,  mailto:anna.olleova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz .  
Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 
071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

ANALÝZA 

Podle posledního vydání Evrop-
ského ekonomického výhledu 
společnosti PricewaterhouseCo-
opers (PwC) čeká země Evropské 
měnové unie (tzv. eurozóny) 
jen pomalý hospodářský růst 
(viz tabulka 1).  
 

Analýza dále přináší tato zjištění: 
* Předpokládaný průměrný hospodářský růst v 
zemích eurozóny nepřesáhne letos 1 % a v roce 
2004 by se v důsledku oživení světové ekono-
miky mohl zvýšit  nejvýše na 2 %. Z krátkodo-
bého hlediska však přes rychlé ukončení války 
v Iráku existují rizika, která by mohla vést i k 
horšímu vývoji.  
* Tempo hospodářského růstu v Německu letos 
dosáhne pouze 0,25 % a podle klíčového před-
povědního ukazatele vycházejícího z modelu 
PwC existuje dokonce riziko návratu k recesi. 
Základní scénář analýzy předpokládá, že v roce 
2004 dojde k postupnému zotavení až na 1,5 %. 
* Ve Francii, Itálii a Nizozemsku se letos oče-
kává mírné tempo růstu – v průměru kolem 
1 %, ve Velké Británii a ve Španělsku by mohlo 
dosáhnout 2 %. Základní scénář vývoje předpo-
kládá, že v roce 2004 by se průměrné tempo 
růstu ve všech těchto zemích mohlo zvýšit na  
2–2,75 %, ale jen za předpokladu, že dojde k 
výraznému oživení světové ekonomiky.  
* V průběhu příštího roku pravděpodobně kles-
ne inflace v eurozóně pod hranici 2 %, což by 
Evropské centrální bance mělo poskytnout 
prostor pro snížení úrokových sazeb. 
* Očekává se, že průměrný deficit rozpočtů 
zemí eurozóny zůstane v roce 2003 na úrovni 

kolem 2,5 % HDP. Předpokláda-
né rozpočtové schodky Německa 
a Francie však letos zřejmě opět 
překročí 3% hranici stanovenou v 
Paktu stability a také italský 
deficit se bude pohybovat v blíz-
kosti tohoto limitu. 

„Ukazuje se, že jednotná 
eurozóna není navzdory nadějím 
impulsem, který by sám o sobě 
mohl posunout Evropu na vyšší 
trajektorii růstu a zastavit její 
zaostávání za rychleji se rozvíjejí-
cími částmi světa,“ zhodnotil 
zjištění zprávy Miroslav Singer, 
ředitel v oddělení finančního a 
kapitálového poradenství PwC.  

Nebudou-li zahájeny 
další reformy systémů důchodo-
vého zabezpečení a pracovních 
trhů, vzrostou výdaje na důchody 
mezi lety 2000 a 2050 ve Francii 
a Německu zhruba o 4–5 % HDP, 
v Itálii asi o 9 % a ve Španělsku o 13 %, tvrdí 
nová analýza, jež je součástí červnového Ev-
ropského ekonomického výhledu PwC.  

Analýza vychází z předpovědi modelu 
vývoje státních systémů důchodového zabezpe-
čení vytvořený PwC. Je založena na předpokla-
du, že nedojde ke změně současných penzijních 
systémů ani demografických trendů zveřejně-

ných letos OSN. Zpráva dále srovnává 
výsledky analýzy s předpoklady jed-
notlivých vlád, které publikovala 
Evropská komise v říjnu 2001 (více 
viz tabulka 2). 
V případě Německa a Francie dochází 
analýza k podobným závěrům jako 
vlády těchto zemí a předpokládá, že 
při zachování současného systému 
dojde k nárůstu nákladů na důchodové 
zabezpečení mezi lety 2000 a 2050 
přibližně o 4–5 % HDP. V kombinaci s 
očekávaným růstem nákladů na zdra-
votnictví a další péči o 2–3 % HDP v 
důsledku stárnutí populace by takový 
vývoj vedl buď k dalšímu výraznému 
zvýšení už dnes relativně vysokého 
(zejména v případě Francie) daňového 
zatížení, nebo ke značným škrtům 
rozpočtových výdajů v jiných oblas-
tech. Analýza soudí, že Německo i 
Francie potřebují další reformy, které 
by snížily budoucí náklady na státem 

poskytované důchody, podpořily rozvoj soukro-
mého připojištění a zvýšily celkovou míru 
zaměstnanosti, zejména u starších pracovníků. 

U Itálie a Španělska předpokládá ana-
lýza výrazně vyšší růst výdajů na důchody do 
roku 2050, než očekávají vlády těchto zemí, a 
to o 9 % HDP v Itálii a o 13 % ve Španělsku. 
Příčinou tohoto rozdílu je předpoklad vlád 
Itálie a Španělska, že dojde ke zvýšení poměru 
pracujících na celkové populaci a velkému po-
klesu nezaměstnanosti. Takový vývoj je samo-
zřejmě žádoucí, ale bez zásadních reforem trhu 
práce jej nelze rozhodně považovat za jistý.  

 „Lze opakovaně pozorovat, že sociál-
ně tržní systém, jak jsme jej ze západní Evropy 
znali (a mnozí i obdivovali), váže růst natolik, 
že už ani ve vyspělých zemích není schopný 
vytvářet dostatečné prostředky pro své vlastní 
financování, a je tedy ve své dnešní podobě 
neudržitelný,“ řekl M. Singer k závěrům analý-
zy. „Za pozornost stojí i fakt, jak výrazně se 
odlišují oficiální vládní odhady zemí tzv. jižního 
křídla EU od výsledků nezávislých rozborů.” 

Rosemary Radcliffe, hlavní ekonomka 
společnosti PwC, dodala: „Zatím ještě mají 
vlády eurozóny jistý prostor pro reformu systé-
mů důchodového zabezpečení a trhů práce 
dříve, než nastanou závažné problémy s udrži-
telností důchodových systémů. Jestliže však 
nebudou schopny situaci včas řešit, dojde k 
prudkému nárůstu veřejných dluhů nebo k 
nutnosti výrazně zvýšit daně a sociální dávky, 
popřípadě k obojímu zároveň. V každém přípa-
dě by takový vývoj mohl zmařit snahy o dlouho-
dobé oživení evropské ekonomiky.” 

( P E )  

Slabý hospodářský růst v eurozóně, Německu hrozí recese 

Neprovedou-li čtyři nejvýznamnější ekonomi-
ky eurozóny další reformy, vzrostou výrazně 
jejich výdaje na důchodové zabezpečení. 

2003 2004
Německo 0,2 0,25 1,5
Francie 1,2 1 2,25
Itálie 0,4 1 2,25
Španělsko 2 2 2,75
Nizozemsko 0,2 0,75 2
Další země eurozóny 1 1,25 2,25
Eurozóna 0,8 1 2
Možné rozpětí - 0,5-1,25 1,0-3,0
Velká Británie 1,8 2 2,5
Švédsko 1,8 1,5 2,5
Švýcarsko 0,1 1 2
Další země západní Evropy 1,5 1,25 2,25
Západní Evropa 0,9 1,25 2,25

Země/oblast 2002 Základní scénář

Tabulka 1. Vyhlídky růstu HDP v západní Evropě, v % 
(odhady za rok 2002 vycházejí z údajů Eurostatu, odhady růstu 
pro období 2003 až 2004 vypracované PwC jsou zaokrouhleny 
na nejbližší čtvrtinu procenta )  

Změna:
2000-50

Německo – EPC 11,8 11,2 12,6 15,5 16,6 16,9 5

Německo – PwC 11,8 11,6 12,3 15,7 16,7 15,9 4,1

Francie – EPC 12,1 13,1 15 16 15,8 N/A +3,7*

Francie – PwC 12,1 11,9 14,1 16 16,6 16,1 +4,5*

Itálie – EPC 13,8 13,9 14,8 15,7 15,7 14,1 0,3

Itálie – PwC 13,8 15,1 17,2 21 24,2 22,7 8,9

Velká Británie – EPC 5,5 5,1 4,9 5,2 5 4,4 -1,1

Velká Británie – PwC 5 5,2 4,9 5,4 5,5 5,3 0,3

Španělsko – EPC 9,4 8,9 9,9 12,6 16 17,3 7,9

Španělsko – PwC 9,4 9,9 11,5 15,7 19,7 22,6 13,2

2030 2040 2050% HDP 2000 2010 2020

Tabulka 2. Srovnání odhadů růstu výdajů na státní důchody 
EPC a PwC, u Francie se změna vztahuje na období mezi lety 
2000 a 2040* (zdroje: zpráva EPC o důsledcích stárnutí 
obyvatelstva pro státní rozpočty 2001, předpovědi modelu PwC, 
u Velké Británie byly použity oficiální státní prognózy výchozích 
nákladů na státní důchodové zabezpečení v roce 2000, u 
ostatních zemí tvořily východisko prognózy EPC na rok 2000)  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

